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學程 科號 課程名稱 授課教師 年級 學分數 時間 通識 人限 共掛學程，有請備註 備 註

系必修

HSS 1001 台灣啟航 張嘉鳳 一 3 R34n 本課程為16週課程

HSS 1003 認識世界：世界古文明 邱鴻霖 一 3 R789 80 N
HSS 1011 人文思維：哲學基本問題 鄭喜恒 一 3 M34n *7 80 本課程為16週課程

HSS 2003 人文社會科學經典閱讀C 陳瑞樺 二 3 F34n 本課程為16週課程

HSS 3006 跨領域的對話：新世紀的社會與文化(二)
---21世紀的地方社會與金融經濟

黃應貴 三 3 M789

HSS 3014 社會連結：清華周邊歷史調查與寫作 張繼瑩、徐淑賢 三 3 F234 NEW!

導論9選4

HSS 1100 史學導論 廖咸惠 3 T789 *7 30 文化研究 一專必修、本課程為 16週課程

HSS 1400 社會學導論 林文蘭 3 W789 100 N 學程必修

HSS 1500 人類學導論 林浩立 一至四 3 T234 *7 84 N 學程必修、本課程為 16週課程

HSS 2200 邏輯 鄭志忠 二 3 T34n *7 60 學程必修 (4選2)、本課程為16週課程

HSS 2203 倫理學 陳斐婷 二 3 F34n *7 60 文化研究 學程必修 (4選2)、本課程為16週課程

HSS 2700 性別學導論 楊佳嫻 一 3 R678 *7 100 社會學程、文化研究 由楊佳嫻、林文蘭、方怡潔三位老師共
授

歷史

HSS 1100 史學導論 廖咸惠 一 3 T789 *7 30 文化研究 一專必修、本課程為16週課程

HSS 2117 商品的世界史 邱馨慧 二 3 M567 *7 25 本課程為16週課程

HSS 2118 中國中古史 施淳益 二 3 R34n *7 30

HSS 3104 季風亞洲史 李毓中 三 3 F123 15 學程必選(專史3選1)、本課程為16週課
程

不接受加簽、停修申請

HSS 3125 絲綢之路歷史導論 吳國聖 三 3 R567 *7 15 本課程為16週課程 不接受停修申請

HSS 3156 明代的社會與國家 江豐兆 三 3 W234 *7 30 本課程為16週課程

HSS 3157 十九世紀中國史 王憲群 三 3 R34n *7 40 NEW!本課程為16週課程

HSS 3158 二十世紀臺灣政治史 陳肇萱 三 3 R123 *7 30 NEW!本課程為16週課程

HSS 3159 公眾史學的理論與實務 洪維晟 三 2 M34 *7 50 NEW!本課程為16週課程
1.不接受停修申請。 2.已修
讀核心通識「人人都是史學
家」，切勿選修。

HSS 3160 中國社會史 洪維晟 三 3 M678 *7 60 NEW!本課程為16週課程 不接受停修申請。

HSS 3161 傳統中國法律文獻與社會 吳景傑 三 3 W567 *7 50 NEW!本課程為17週課程

HSS 3162 東南亞史概論 陳碧玲 三 2 T56 *7 50 NEW!本課程為16週課程

HIS 5100 明清江南城市文化史 馬雅貞
HIS 5103 e-考據與歷史研究 黃一農
HIS 5118 中國近世宗教與社會 廖咸惠
HIS 5147 滿文歷史文獻導讀 吳國聖
HIS 6109 台灣史研究專題 邱馨慧

哲學

HSS 1011 人文思維：哲學基本問題 鄭喜恒 一 3 M34n *7 80 本課程為16週課程

HSS 2200 邏輯 鄭志忠 二 3 T34n *7 60 學程必修(4選2)、本課程為16週課程

HSS 2203 倫理學 陳斐婷 二 3 F34n *7 60 文化研究 學程必修(4選2)、本課程為16週課程

HSS 2213 近代日本哲學 黃文宏 三 3 W34n 25 文化研究 本課程為16週課程

HSS 3207 現象學 吳俊業 三 3 R789 *7 60 文化研究 本課程為16週課程

HSS 3208 英文哲學名著選讀 吳瑞媛 三 3 T789 *7 20 本課程為16週課程

HSS 3217 初級希臘文一 陳斐婷 三 3 F678 50 文化研究 本課程為16週課程

HSS 3228 杜威的教育哲學 鄭喜恒 三 3 M789 *7 55 文化研究 本課程為16週課程

HSS 3243 哲學與經濟學中的理性 簡士傑 二 3 F789 *7 30 政經學程 NEW!本課程為16週課程

HSS 3712 女性主義與哲學 陸品妃 三 3 R34n *7 30 性別學程 本課程為16週課程

PHIL 所有PHIL科號課程

社會學

HSS 1400 社會學導論 林文蘭 一 3 W789 100 政治經濟 學程必修

人限100人，新生保留80
人。必選九選四，HSS社會
學學程必修，人社院學士班
優先，第3次選課起開放全
校修習。111學年度起不支
援通識

HSS 2401 古典社會學理論 李韶芬 二 3 W789 40 文化研究 學程必修、本課程為16週課程

大學部同學（大二以上）
HSS社會學程必修、HSS文
化研究學程、 (跨院系)社會
研究學分學程

HSS 2402 社會學研究方法一 林祐聖 二 3 R34n 30 文化研究 學程必修
HSS社會學學程必修、 HSS
文化研究學程、社會學 (第
二專長)

HSS 2700 性別學導論 楊佳嫻 一 3 R678 *7 100 文化研究、性別學程
由楊佳嫻、林文蘭、方怡潔三位老師共
授

HSS 3484 社會學基本概念 姚人多 3 F789 20 NEW!
HSS 3401 社會統計 陳明祺 三 3 T34n 30 政治經濟 學程必修

HSS 3410 歷史社會學 姚人多 三 3 R789 -
HSS 3426 技術史與技術研究 黃令名 四 3 Wabc 40

SOC 科技與社會研究 林宗德 3 T34n
開放大四選修。支援合辦博
專業課程 : 科技與社會

SOC 中國事務選讀與實作 陳明祺 3 R34n

列中國研究學分，支援跨校
合辦博士班專業領域：全球
化與亞洲比較研究。社會學
第二專長

SOC 5157 政治社會學 林祐聖 3 W678
開放大四選修，支援社會學
程。支援合辦博專業課程 : 
政治社會學

SOC 5367 移動的政治 古明君 3 R789 社會學程、文化研究
開放學士班大四選修，支援
社會學程與文化學程，不支
援跨校合辦博士班

IACS 5004 戲劇與社會運動 陳瑞樺、石婉舜、羅仕龍 四 3 T789 文創學程、文化研究 亞際學程開課，開放大四選修

人類學

HSS 1003 認識世界：世界古文明 邱鴻霖 一至四 3 R789 80
HSS 1500 人類學導論 林浩立 一至四 3 T234 *7 84 學程必修、本課程為16週課程

HSS 2503 人類學的實踐 方怡潔 三 3 T34n 15 本課程為16週課程

HSS 3508 中國少數民族導論 高進榮 一至四 3 R34n *7 30 區域研究/本課程為16週課程 英語授課

HSS 3513 親屬與家庭 魏捷茲 三 3 M789 英語授課

HSS 3517 宗教與文化 呂玫鍰 一至四 3 R34n *7 50 可提供共掛社會學程、
文化研究學程

本課程為16週課程

HSS 3520 人類學與當代都市 許瀞文 三 3 W234 25 文化研究 本課程為16週課程

HSS 3526 博物館與文化資產導論 李威宜 三 3 F789 25 文化研究 本課程為16週課程

HSS 3560 東南亞：考古、歷史與文化 謝艾倫 一至四 3 T789 *7 50 1.共掛藝術學程、2.世界
南島與原住民族跨領域
學分學程

本課程為16週課程/非人類學組區域選修
課/英語授課

政治經濟

HSS 1400 社會學導論 林文蘭 一 3 W789 *7 100 社會
HSS 3243 哲學與經濟學中的理性 簡士傑 二 3 F789 *7 30 哲學學程
HSS 3401 社會統計 陳明祺 三 3 T34n 30 社會
HSS 3825 科學研究、公共政策與國家安全 陳禹成 3 W234 25 NEW!
ECON1001 經濟學原理一 - 必選5選2
ECON2212 文化與經濟 劉瑞華
ECON2281 歷史經濟學 劉瑞華
ECON3161 財政學一 吳世英
ECON4121 國際經濟學一 李宜
ECON4251 經濟哲學 趙相科
ECON5001 經濟學 周瑞賢 必選5選2

文學與創作

HSS 2900 台灣文學史 陳芷凡 二 3 W34n 30 學程必修、本課程為 16週課程

HSS 2910 文化資源調查與應用 鄧慧恩 二 3 R567 30 本課程為16週課程

HSS 2914 影像敍事書寫 安哲毅 三 3 M89a 20
HSS 2917 現當代東亞動漫的文化閱讀 王威智 二 3 W567 25 本課程為16週課程

HSS 3917 台語‧歌曲及社會 鄧慧恩 三 3 M567 *7 30 本課程為16週課程

HSS 3922 當代戲劇演讀 安原良 三 3 T789 *7 20
HSS 3927 當代西方文學理論 謝世宗 三 3 R34n 20 文化研究 本課程為16週課程

HSS 4902 現代詩鑑賞與習作 李癸雲 三 3 F34n 25 本課程為16週課程

IACS 5004 戲劇與社會運動 陳瑞樺、石婉舜、羅仕龍 四 3 T789 社會學程、文化研究 亞際學程開課，開放大四選修

語言學

HSS 2300 語言分析 梅思德 二 3 M789 學程必選、本課程為 16週課程 英語授課

HSS 2301 語音學 謝豐帆 二 3 W678 必選2選1、本課程為16週課程 英語授課

HSS 2302 比較語法 廖家萱 二 3 F789 30 必選2選1、本課程為16週課程 英語授課
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語言學 HSS 3317 語用與語意及語境之互動 謝易達 三 3 F34n *7 25 本課程為16週課程 英語授課

HSS 3318 漢字的形音連結 許慧娟 3 R678 NEW!、本課程為16週課程

HSS 3321 語言與歷史 廖秀娟 三 3 R789 *7 25 本課程為16週課程 英語授課

文化研究

HSS 1100 史學導論 廖咸惠 一 3 T789 *7 30 歷史學程 本課程為16週課程

HSS 2203 倫理學 陳斐婷 三 3 F34n *7 60 哲學學程 本課程為16週課程

HSS 2213 近代日本哲學 黃文宏 三 3 W34n 25 哲學學程 本課程為16週課程

HSS 2401 古典社會學理論 李韶芬 二 3 W789 40 社會學程 社會學程必修、本課程為16週課程

HSS 2402 社會學研究方法一 林祐聖 二 3 R34n 30 社會學程 學程必修

HSS 2917 現當代東亞動漫的文化閱讀 王威至 二

HSS 3207 現象學 吳俊業 三 3 R789 60 哲學學程 本課程為16週課程

HSS 3217 初級希臘文一 陳斐婷 三 3 F678 50 哲學學程 本課程為16週課程

HSS 3228 杜威的教育哲學 鄭喜恒 三 3 M789 *7 55 哲學學程 本課程為16週課程

HSS 3517 宗教與文化 呂玫鍰 一至四 3 R34n *7 50 社會學程、人類學程 本課程為16週課程

HSS 3520 人類學與當代都市 許瀞文 三 3 W234 25 人類學程 本課程為16週課程

HSS 3526 博物館與文化資產導論 李威宜 三 3 F789 25 人類學程 本課程為16週課程

HSS 3602 文化研究專題 劉羿宏 三 3 T789 N N 必選2選1
HSS 3927 當代西方文學理論 謝世宗 三 3 R34n 20 文學與創作學程 本課程為16週課程

CL 3708 現代小說 顏健富 3 Tn56
CL 1510 香港文學概論
PHIL 真理原理論─真理自體 黃文宏 三 3 25 研究所課程(開放大三、大四)

PHIL 5510 柏拉圖 陳斐婷 三 3 15 研究所課程(開放大三、大四)

SOC 5367 移動的政治 古明君 3 R789 社會學程、文化研究
IACS 5004 戲劇與社會運動 陳瑞樺、石婉舜、羅仕龍 四 3 T789 社會學程、文創學程 亞際學程開課，開放大四選修

CL 3723 近現代通俗文學選讀 蔣興立 3 W789
CL 4805 文學與電影 陳平浩 3 M789

性別研究

HSS 2700 性別學導論 楊佳嫻 一 3 R789 *7 100 社會學程、文化研究
由楊佳嫻、林文蘭、方怡潔三位老師共
授、本課程為16週課程

HSS 3712 女性主義與哲學 陸品妃 三 3 R3R4Rn *7 30 本課程為16週課程

HSS 3729 宮中傳奇：歷史劇和小說中的性、權力與
愛情

李信瑩 三 3 M789 *7 40
HSS 3739 亞洲的酷兒文化(停開?) 余庭煇 W789 *7 40 NEW!本課程為16週課程

LST 5409 生殖科技與法律 林昀嫻 建議三、四 3

自主學習學程
HSS 2025 意識、記憶與腦科學的解釋 蔡英俊、江安世 二 3 R789 *7 25 本課程為16週課程

HSS 4000 學士論文一 指導教授 四 111學年度共_人修習 學程必修


